平成１８年６月８日
小牧南小学校保護者 各 位

小牧市立小牧南小学校長
増 田 実

同 ＰＴＡ会長
堀 尾 勝 博

児童の登下校並びに下校後の安全確保について（お願い）

日頃は，小牧南小学校教育活動推進のためにご理解・ご協力をいただきあり
がとうございます。

さて，５月２７日（土）及び６月１日（木）に，春日井市で，はさみを持っ
た不審者に児童・生徒が切りつけられるという事件が発生しています。幸い大
事には至っていないものの，立て続けに起きた子どもを狙う事件に，一層警戒
を強めざるをえません。

学校においても，これまでも安全な登下校の仕方や不審者に遭遇したときの
， 。対応などについて指導してきましたが 以下のことをあらためて指導しました

， 。１ 一人で下校せず 必ず複数で下校する
下校後も，一人だけの外出は避ける。

２ 不審者に 出会ったら ，大きな声を 出し
たり，防犯 ホイッスル やブザーを鳴 らし
たりして逃 げる。近く の人・店や家 （子

） 。ども１１０番の家など に助けを求める
３ 知らない 人から誘いかけられても ，つ

ﾊﾟﾄﾛｰﾙﾎﾞﾗﾝﾃｨｱの方々に見守られて下校いていったり，車に乗ったりしない。
４ 公園や広場で遊ぶ時も，一人で行動しないで，複数で遊び，木陰やト

イレなど人目につきにくい所は避ける。また，早めに帰宅する。
５ 上記２・３に類することがあったら，すぐ警察に通報する。

（小牧警察署 ７２－０１１０ 小牧南小学校 ７２－２２１０）

また，現在６９名の通学路パトロールボランティアの皆さんに，児童の登下
校を見守っていただいていますが，一人一人の安全を守るためには，各家庭・
地域の皆様のさらなる協力が不可欠です。以下の点についてご協力いただきま
すようお願いします。

１ 最終的にお子さんが一人で下校することになる箇所は，できるだけ迎
えに出てください。仕事等で無理な場合は，ご近所の方にもお願いして
みましょう。

２ 犬の散歩や買い物，家の前の掃除等の日課を児童の下校時間に合わせ
るなどして，児童の登下校時間は，できるだけ家の外に出て声をかけな
がら見守ってください。

なお，小牧南小学校では，通学路パトロールボランティアとしてご協力いた
だける方を募集しています。詳しくは，学校までお問い合わせください。